
Pubblicata sul sito istituzionale il         
31/12/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE IV - ECONOMICO FINANZIARIO - TRIBUTI

N. 44 del Reg. Data  31/12/2019 N. 903  del Reg. Generale

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER  SUPPORTO  INFORMATICO 
ALL’UFFICIO TRIBUTI  PER AGGIORNAMENTO BANCA 
DATI DIVERSI TRIBUTI COMUNALI. CIG: Z142B68B98.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO:

 -che il Comune di Salice Salentino, al fine di raggiungere una maggiore equità fiscale tra i 
contribuenti utenti, è impegnato nella lotta all’evasione tributaria e a garantire un allargamento della 
base imponibile;

 

- che con delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 06/10/2014 è stato approvato il regolamento 
IUC;
...OMISSIS...

RAVVISATA l’esigenza:

-          con riferimento all’IMU, TASI E TARI per l’annualità 2015 e 2016, di accertare, elaborare e 
notificare ai contribuenti interessati, gli avvisi:

a)  di accertamento per omesso/parziale versamento;

b)  di omessa dichiarazione ed omesso/parziale versamento;

c)  di rettifica per infedele – incompleta dichiarazione ed omesso/parziale versamento;

-          di predisporre ruoli coattivi da affidare al Concessionario per la Riscossione (Agenzia delle 
Entrate – Riscossione ex Equitalia) sulla base degli atti di accertamento ICI- IMU   e TARSU-
TARES-TARI emessi negli anni precedenti e rimasti insoluti, previo riscontro;

 

-          di  elaborare gli  avvisi  di  accertamento per parziale/omesso versamento della  TARI per 
l’annualità 2015, previo riscontro ed abbinamento dei versamenti eseguiti;

 

CONSIDERATO:

- che nell’Ente non vi è personale sufficiente per poter garantire in maniera esaustiva l’attività di 
riscossione e di accertamento di cui sopra entro i termini di decadenza previsti dalla Legge;

 

che nella gestione del servizio tributi, in considerazione di quanto innanzi e delle novità normative 
in  materia  nonché  dell’aumento  dei  flussi  tributari  locali  e  delle  più  recenti  innovazioni 
tecnologiche, è emersa   l’opportunità,   per   il   Comune,   di   avvalersi dell’ausilio di terzi per lo 
svolgimento di un’attività di supporto che consenta l’ottimizzazione delle risorse dell’ente locale;
 

che il Comune non ha intenzione di affidare a terzi né l’intero servizio né sue singole parti e che 
pertanto rimarrà in capo all’Ente la titolarità della funzione e quindi il completo controllo di tutte le  
attività  di  gestione,  continuando  a  riscuotere  esclusivamente  a  mezzo  tesoreria  comunale,  ma 
avvalendosi solo di un supporto organizzativo esterno con funzione di ausilio al settore tributi;

 

DATO CHE  si  rende  necessario  provvedere  all’affidamento  per  l’esecuzione  del  servizio  di 
supporto all'ufficio tributi  per l’attività di controllo e bonifica della base dati   IMU - TASI –e 
TARI quale attività propedeutica per l’emissione degli avvisi di accertamento e ruoli coattivi;
 

Pag. 2 di 6



RAVVISATA, pertanto, la necessità di dotare l’Ufficio Tributi di un servizio di supporto affinché 
siano portate a compimento le attività:

1-controllo e bonifica della base dati   IMU –TASI e TARI e per l’emissione degli avvisi:

a)  di accertamento per omesso/parziale versamento;

b)  per omessa dichiarazione ed omesso/parziale versamento;

c)  di rettifica per infedele – incompleta dichiarazione ed omesso/parziale versamento;

2-predisposizione ruoli coattivi da affidare al Concessionario per la Riscossione (Agenzia delle 
Entrate

– Riscossione ex Equitalia) sulla base degli atti di accertamento - IMU  e TARSU-TARES-TARI 
emessi negli anni precedenti e rimasti insoluti, previo riscontro;
3-elaborazione  degli  avvisi  di  accertamento  per  parziale/omesso  versamento  della  TARI  per 
l’annualità 2015, previo riscontro ed abbinamento dei versamenti eseguiti;

 

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che la PARSEC 3.26 S.R.L., già fornitrice del software gestionale dei tributi 
presso codesto Ente, , ha quantificato lo svolgimento delle predette attività di supporto in n. 100 
ore;

che tale servizio è presente su MEPA con codice “PAR-AS-OS-100” al prezzo di €.  7.150,00 
oltre a IVA al 22%  per un totale di euro 8.723,00 di seguito riportate: 

Quantit
à

Codice MEPA Descrizione Prezzo 
unitario

Prezzo Totale

1 PAR-AS-OS-100  Operatore  Tributi  100 
ore

 8,723,00 8.723,00

TOTALE

 

ATTESO  che l’importo  del  servizio  oggetto  della  presente  determinazione  e  posto  a  base  di 
affidamento, pari a € 8.723,00 (IVA al 22% inclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui 
all’art.  35, comma 1, lett.  c), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  nonché inferiore ai 40.000 €, e che 
pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a)  
del medesimo D.Lgs;
 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di dotare l’Ufficio Tributi di un servizio di supporto affinché 
siano portate a compimento le seguenti attività :

1-    controllo e bonifica della base dati IMU – TASI e TARI ed emissione degli avvisi:

a)  di accertamento per omesso/parziale versamento;

b)  per omessa dichiarazione ed omesso/parziale versamento;

Pag. 3 di 6



c)  di rettifica per infedele – incompleta dichiarazione ed omesso/parziale versamento;

4-      predisposizione ruoli coattivi da affidare al Concessionario per la Riscossione (Agenzia delle 
Entrate 

– Riscossione ex Equitalia) sulla base degli atti di accertamento IMU e TASI -TARI emessi negli 
anni precedenti e rimasti insoluti, previo riscontro;
5-      elaborazione degli avvisi di accertamento per parziale/omesso versamento della TARI per 
l’annualità 2015, previo riscontro ed abbinamento dei versamenti eseguiti;

 

RITENUTO,  in  ossequio  ai  principi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,  imparzialità, 
trasparenza,  proporzionalità,  buon  andamento,  tempestività  e  correttezza  dell’attività 
amministrativa contemplati nella Legge n. 241/1990 nonché al principio di libera concorrenza di 
presentare un ordine diretto di acquisto (ODA) – trattativa diretta alla ditta PARSEC 3.26 S.R.L., 
con sede  in  Cavallino,  via  del  Platano n.  5,  CF/P.IVA n.  03791010758 per  l'affidamento  del 
servizio di supporto all'ufficio tributi per lo svolgimento delle attività così come in premessa;
 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010 n. 
136, come modificata dal decreto legge 12/11/2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni, 
dalla legge 17/12/2010 n. 217, il CIG attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di lavori, servizi e forniture per la presente fornitura è: Z142B68B98;
 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;
 

VISTO il vigente Statuto Comunale;

 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, e il D. Lgs. n. 126/2014;

 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 

DETERMINA
1.  di approvare quanto espresso in premessa e di affidare, tramite ricorso al MEPA, il servizio di 
Supporto all'ufficio Tributi alla ditta PARSEC 3.26 S.R.L., con sede in Cavallino, via del Platano 
n. 5, CF/P.IVA n. 03791010758;

2.  di  procedere  all’acquisto,  sul  Portale  del  Mercato  elettronico  (MEPA),  come  da  OdA  n. 
5312281 prot.n.16999 del 31/12/2019   conservato agli  atti,  di  n.  100 ore Operatore TRIBUTI, 
codice prodotto: PAR-AS-OS-100, al costo di € 8.723,00  IVA al 22%  compresa;
 

3.  di  impegnare  l’importo  pari  ad  Euro  8.723,00  comprensiva  di  IVA,  imputandola  sull’ 
intervento  1.03.02.19.001-01.01/36  “Spese  per  informatizzazione  uffici  comunali  e  canoni  per 

Pag. 4 di 6



assistenza” del corrente bilancio 2019.
 

4.  di dare atto che alla predetta fornitura è stato assegnato il codice CIG Z142B68B98;

 

5.  di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà  con  successivo  atto,  su  presentazione  di  fattura 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 
dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott. Stefano PAPA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 31/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  31/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott. Stefano PAPA

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    31/12/2019   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott. Stefano PAPA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 31/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott. Stefano PAPA

Pag. 6 di 6


	Data 31/12/2019
	N. 903 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

